Σ Χ Ο Λ Ι Ο Ν.

Orditur admodum aptè, & disertè propo-
nit more Poetarū, per inuocationem: in quo
simul grauitate instituti excitat lectorē. Pro-
ponit autem cursum rerū humanarum ex gu-
bernatione diuina, ad hoc ut ostendat, qua or-
dinatione diuina fiat, ut in huiusmodi rerum
humanarum uario, reciproco & incerto cur-
su, alijs hominum rerum suarum successu effi-
ciantur celebres & clari, alijs contrā ignobiles
& obscuri rerum suarum euentu cōtrario. Ad
quod argumentum, ut admodum seriū, gra-
ue & explicatu utile, inuocat Musas: quia hæc
explicatio non sit qualisq[ue] ingenij, sed eius
quod diuinitus regatur, & aliquanto altius
contemplatione sua euhat. Et sancè ipse hoc
argumentum ita tractat, ut certè non immer-
tò intelligentioribus videatur egregiam sa-
pientiæ laudem eo consecutus esse, & quidem
non sine nutu quodam diuino. Quod quis dili-
gentius hanc eius doctrinam expendet, eo id
b ; magis

22 IN HESIODVM

magis sentiet, nec inde non multum iuuabitur ad rerum communium uitę huius attentionem contemplationem, & suarum institutionem meliorem.

Musas.] Ratione officij inuocat & cohortatur Musas: quia ipsarum sit muneris & studij, tradere & celebrare carminibus ea quae sint laude digna. Præcipue autem suas musas, hoc est ingenium suum, solitum duntaxat occupari circa honesta, grauia & utilia, excitat ad præsens institutum: in quo nō solum hanc doctrinam, sed & suam in eam operam naufragiam commendat, quæ ingenio ardentiore & contemplatione accuratiore sit peracta.

Adm.] Disertè quid iam petat, & in quo uelit ingenij sui industriam occupari, subiungit. Petet autem, ut Musæ celebrent Iouem, unde & ipse sint ortæ, & omnes res humanæ administrantur. hoc est, petet ut in honorem Iouis patris sui, & gubernatoris supremi omnium, explicent eius administrationem, quæ alij in hac uita bene habent & sunt felices, alij cōtrā malē habent & sunt miseri. Ita ergo promittit explicationem uitæ communis & rerū humanarum, ut diuinitūs gubernantur, & ut inde alij sunt felices, alij miseri.

Ergo.] dicite, canite, celebrate. ut Homerus suam Odysseam orditur, *αὐτὴ μοι ἔριτι μοῦ τα πολύτροπον*, &c. sic hic, canite & ornate Iouē, qui & pater est uester, & res omnes gubernat &

& administrat pro sua & uoluntate & potentia.

O p r i d i à.] Alij uolūt esse interrogationem, ut querat à Musis *dik op tēk eū*, per quem modum sicut alijs homines celebres, alijs ignobiles. quæ non est incommoda expositio. Sed non minus commode potest intelligi sine interrogatione, ita ; *Celebrate Iouem & ut patrem uestrum, qui omnium ingeniorum studia largitur, alitq; : ut d i à i s*, per quem, uel *had iu d i a*, secundum quem Iouem, gubernantur homines, pro ipsius consilio & uoluntate. Nā Poeta in hoc opusculo & ingeniosorum uim naturāq; exprimit, præcipue in fabula de Promerheo & Pandora; & aliorum hominū mortes & uitam declarat, ut illi quidem diuinitas consequantur varias ingeniorum dotes. Ex his autem alijs in iusticia & labore uiuēdo, consequantur ex benignitate diuina felicitatem : alijs autem degendo in ocio & iusticiæ uiolatione, incurvant ex diuina indignatione in omnis generis mala & miseras.

F a m i .] Intelligit duo hominum genera in primis conspicua: quorum alijs sunt extre: celebres & glorioſi, peri et laudabiles, honorati, & in ore aliorum, propter meliorem uitæ rationem & commoditatem: alijs æphem, ignobiles & obscuri, æphemissi, qui sunt in nulla laude & commendatione, propter morum & uitæ rationem contrariam. In quo proponit du-

24 IN H E S I O D V M

plicem finem uitæ: unum felicitatis, alterum infelicitatis. de quibus est traditurus precepta, ad hunc effugiendum, illum consequendum. per φερής intelligit celebres simpliciter, & fama nominis claros. per περίστας intelligit iuriprives, honoratos, ad certas functiones et dignitates assumptos, et inde nomen & famam habentes.

Διὰ μηγάλου.] Hoc, si assumitur interrogatio, est Musarum ad eam responsum: sine interrogatione, est ratio, quare ita uelit Iouem celebrari: quia omnino ipse hoc attribuit ei, ut sentiat, ipsius consilio has uices administrari. Quasi dicat: Nam hoc fit ἵκεται, uoluntate & consilio, *Διὰ μηγάλου*, Louis magni & potestis. uel, Nam sunt homines tales propter & per ipsum Iouem, ut magnum & potentem: qui, quæ uult, efficere potest, & cōsultò hanc talem administrationem usurpat ad homines retinendos in officio. Nam sunt uitiosi, & uarij atque mutabiles in sua natura, ut nō possint negari debeat omnes, atq[ue] etiā ijdē in eodē semper fortunę & uitę statu retineri, sed sunt sua uarietate & uicissitudine rerū cohæredi: Ideo subiungit,

Ποτέ μὴ γαρ οὐ πάντα.] Quibus declarat & potentiam & prudentiam Louis in ipsius administratione, qui prout uideatur, facile & extollat atq[ue] euhat dignos, rectatq[ue] uia sursum tendentes: & uice uersa deturbet & deuiciat elastos, & suprà quam deceat in solescentes. Ergo ad istam rerū omniū administrationem nihil decet

decet neque uoluntati neq; potentiae ipsius.

Bejata.] ινοχύα καὶ λατουα, roborat & poten-
tes reddit, atq; replet spiritibus, ut habeant q;je
vixata spiritus, & impetus alacres. πάχη τίβε,
qua particula in compositione tantum est in
usu, & significaciones uocum, quibus cū com-
ponitur, intendit & auget: & à uerbo αι, quod
significat πνίν, spiro & influo.

Bejáetta.] elatum & inflatum, atque in sole-
scensem ob potentiam & successum: ut sit acti-
uum Atticè pro passiuo, pro eo quod est βενίο
μένειν. uel βενάetta activè, inflantem & extol-
lentem se. uel βενάetta in significatione neutra,
superbientem & insolecentem.

Xελίσσω.] λανίσα, καὶ ἀτ χελιστεται ἄγα, depræ-
var, deprimit & affigit, atque in difficultates
inducit.

Aρίστων.] quasi επίδημη, ualde conspicuum
& illustrem: ut sit, ut nonnulli uolunt, & uer-
sum in f. Sed potest non minus commodè hęc
uox deduci simpliciter ἀπό τοῦ σώμα, & particula
άγη, que uocum compositarum significaciones
auget & intendit: ut per αρίστη intelligat, insi-
gnem ob successum, & admiratione atq; imi-
tatione dignum ob felicitatem bonorum ui-
tæ. cui opponit ελινος, pauperem & inopem
atque ignobilem, qui sit obscurus, & nullo lo-
co & precio ob uitæ incommoditatem.